REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CIENTÍFICO DE 30 DE ABRIL DE 2024

NOTA INFORMATIVA nº 05/2024

Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Informações;

Ponto 2 – Aprovação da ata da reunião de 22 de março de 2024;

Ponto 3 – Candidaturas a Doutoramentos ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do Art.º 30 do Decreto-Lei n.º 65/2018 de 16 de agosto;

Ponto 4 – Pareceres do relatório da atividade desenvolvida no período experimental de Professor Associado;

Ponto 5 – Parecer do relatório da atividade desenvolvida no período experimental de Professor Auxiliar;

Ponto 6 – Parecer do relatório da atividade desenvolvida no período experimental do Professor Auxiliar;

Ponto 7 – Renovação de contrato de trabalho de investigadora contratada ao abrigo da norma transitória, art.º23 do D.L n.º57/2016, de 29 de agosto, alterado pela Lei n.º57/2017, de 19 de julho.

Ponto 8 – Parecer sobre a alteração de duas Unidades Curriculares, de obrigatórias para opcionais, do Mestrado em Design de Produto;

Ponto 9 – Aprovação do "Workshop de Caligrafia Árabe em estilo Cúfico 2024" - 3 créditos ECTS;

Ponto 10 – Substituição de membro de júri para concurso de Professor Auxiliar na área disciplinar de Ciências Sociais e do Território.

Foram tomadas as seguintes deliberações:

- Foi aprovada a ata da reunião de 22 de março de 2024.
- Foram aprovadas as candidaturas a Doutoramentos.
- Foi aprovado o relatório da atividade desenvolvida no período experimental de Professor Associado.

- Foi aprovado o relatório da atividade desenvolvida no período experimental de Professor Auxiliar.
- Foi aprovado o relatório da atividade desenvolvida no período experimental de Professor Auxiliar.
- Foi aprovada a renovação de contrato de trabalho de investigadora contratada.
- Foi aprovada a a alteração de duas Unidades Curriculares do Mestrado em Design de Produto.
- Foi aprovado o "Workshop de Caligrafia Árabe em estilo Cúfico 2024".
- Foi retirado o ponto 10 da ordem de trabalhos, a ser abordado em próxima reunião.

A Presidente do Conselho Científico

Prof^a Doutora Madalena Cunha Matos